
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

CHEFIA DE GABINETE DO(A) REITOR(A)





INSTRUÇÃO NORMATIVA
Nº
24
/
2021
-
GRE (11.01.01.44.01)



Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Santa Maria-RS, 30 de julho de 2021.



Altera dispositivos da Instrução Normativa n.º 4/2021 -
GRE, que dispõe sobre a realização de cerimônias de
colações de grau, diplomação e certificação por meio
de webconferência, em caráter excepcional, e dá outras
providências.

A REITORA do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando os autos do Processo Eletrônico n.º
23243.000356/2021-29 e a Resolução Consup n.º 032/2021, de 13 de julho de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º O § 1° do art. 9º e o art. 15 da Instrução Normativa n.º 4/2021 - GRE, passam
a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 9º .....................................................
§ 1° Havendo ausências, por qualquer motivação, fica como opção de
formatura a cerimônia em Gabinete, no caso dos Cursos Superiores.
....................................................." (NR)
"Art. 15. O período de realização das solenidades:
§ 1° A Certificação dos Cursos Técnicos Integrados ocorrerá, por
webconferência, de acordo com a organização de cada campus.
§ 2° A Certificação dos Cursos Técnicos Subsequentes ocorrerá em até
60 dias, a contar do início do semestre letivo subsequente, após o
período de férias acadêmicas.
§ 3° A Colação de Grau dos Cursos Superiores ocorrerá em até 60
dias, a contar do início do semestre letivo subsequente, após o
período de férias acadêmicas." (NR)

Art. 2º Os casos omissos na Instrução Normativa n.º 4/2021 - GRE deverão ser
avaliados pela Comissão Local de Solenidades e Eventos e pela Direção Geral de cada
unidade.

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor em 02 de agosto de 2021.







(Assinado digitalmente em 30/07/2021 18:05 )

NIDIA HERINGER 
REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE 
GABREI (11.01.01.44) 

Matrícula: 2647110 

Processo Associado: 23243.000356/2021-29



Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 24,

ano: 2021,
tipo: INSTRUÇÃO NORMATIVA,
data de emissão: 30/07/2021
e o código de
verificação: 0599cfba90

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

